Tả thừa Nghiên Nhân Thọ dạy các quân Kiêu Dũng, Binh Mã đọc sách” [2, tr418].

Sang đến nhà Hậu Lê (1533-1788), đã từng có nghị bàn về việc tôn sùng Kinh học,

thân sức các Nho sinh phải học thuộc kinh sử. Sách Khâm định Việt sử thông giám cương

mục (1998) ghi rằng: “Năm Vĩnh Khánh thứ 4 (1732), bàn định tôn sùng kinh học. Phủ liêu

bàn định rằng: Sách vở thánh hiền là ông tổ văn chương. Gần đây theo lối học thuộc lòng:

người đọc sách Kinh, sách Truyện chuyên sưu tầm tiểu chú mà phần nhiều bỏ sót chính

văn; người đọc sách Sử thì thiệp liệt sách ngoài mà quên mất Cương mục. Học thuật thô sơ

Thư ra quốc ngữ (tức chữ Nôm), nhưng rất tiếc hiện nay không còn lưu được văn bản đó.

Tuy nhiên, đây được coi là dấu mốc lịch sử, đánh dấu thời kỳ khởi đầu của hoạt động diễn

dịch kinh điển nho gia theo ý thức hệ văn tự và ngôn ngữ dân tộc. Sự kiện này, Đại Việt sử

kí toàn thư (2012) ghi như sau: “Mùa hạ, tháng 4 năm Quang Thái thứ 8 (1395), xuống

chiếu cho Quý Ly được ở nhà bên hữu sảnh, đài gọi là "Họa lư". Quý Ly nhân biên chép

thiên Vô dật, dịch ra quốc ngữ để dạy Quan gia, mệnh lệnh ban ra thì xưng là Phụ Chính

Cai Giáo Hoàng Đế” [2, tr.190].

Vô dật là một thiên trong sách Thượng thư (Kinh Thư) được coi do Chu Công Đán

soạn ra để răn dạy Thành Vương nhà Chu. Vô dật có nghĩa là chớ có lười biếng, an nhàn.

Nội dung của thiên này đại ý nói lên việc người làm vua phải nên chăm lo chính sự, hiểu

nỗi khó nhọc của dân, không nên đánh thuế nặng,...

Ngoài ra, cũng trong giai đoạn đó, Hồ Quý Ly còn cho dịch Nôm Kinh Thi. Sử ghi như

sau: “Tháng 11 [năm Quang Thái thứ 9 (1396)], [Hồ] Quý Ly làm sách Quốc ngữ Thi nghĩa

và bài tựa, sai nữ sư dạy hậu phi và cung nhân học tập. Bài tựa phần nhiều theo ý mình,

không theo tập truyện của Chu Tử” [2, tr.192].

Theo ghi chú của người dịch bộ sử ký này, Quốc ngữ Thi nghĩa có lẽ là một bản “giải

Quang Trung năm thứ 5 ngày 01 tháng 6 (1792)” [6].

“Diễn ra quốc âm” tức là diễn ra chữ Nôm để phục vụ cho công cuộc giáo dục của triều

đình, được làm rất khẩn trương và được giao cho các vị hàn lâm như tờ chiếu đã viết. Tờ

chiếu truyền việc dịch sách ban ra chừng khoảng cuối năm Quang Trung thứ 4 (1791), mà

theo tờ truyền của triều đình (đề ngày 14 tháng 4 nhuận (1792) thì các sách Tiểu học và tiếp

đó là các sách Tứ thư cũng đã dịch xong, được nhà vua đọc và khen thưởng. Rồi lại xuống

chiếu để dịch tiếp Kinh Thư, Kinh Thư, Kinh Dịch.

Như vậy triều đại nào cũng coi trọng việc dịch Nôm kinh điển của nho gia, lấy đó làm

Tiết yếu được định nghĩa: thứ nhất là hệ thống thư tịch chuyên phục vụ cho khoa cử

“節要者，科舉之學也Tiết yếu giả, khoa cử chi học dã.”; thứ hai chúng gắn liền với “Bùi

thị” (người dòng họ Bùi) “節要者，裴氏原本也 Tiết yếu giả, Bùi thị nguyên bản dã.

Mặt khác, trong bài tựa bộ Ngũ kinh tiết yếu diễn nghĩa, in năm Minh Mệnh thứ 18

(1837), ghi: “Khoa cử được đặt ra từ trước. Đã có khoa cử thì sẽ có văn chương khoa cử.

Đã có văn chương khoa cử, ắt sẽ có sự học khoa cử. Tiết yếu là cái học của khoa cử vậy.

Thế nhưng, văn chương truyền tải đạo lý trong Ngũ kinh, Luận ngữ, Mạnh Tử đều là chỗ

quan trọng, vì sao lại tiết lược?

diễn ca kinh điển. Về tác giả, theo sách Tên tự, tên hiệu các tác gia Hán Nôm Việt Nam của

tác giả Trịnh Khắc Mạnh (2019) [12, tr.409-410] thì Phạm Đình Toái (范廷粹), chưa rõ

năm sinh, năm mất, tên tự là Thiếu Du, người xã Quỳnh Đôi, huyện Quỳnh Lưu, trấn Nghệ

An, đỗ Cử nhân năm Nhâm Dần, niên hiệu Thiệu Trị thứ 3 (1843). Phạm Đình Toái từng

giữ các chức: Án sát Bình Định, Bố Chánh, Hiệp lý Thương trường, Án sát Sơn Tây, Hàn

lâm Điển tịch, thăng hàm Chánh ngũ phẩm, Hồng lô Tự khanh. Về các tác phẩm của ông,

gồm: Đại Nam quốc sử diễn ca 大南國史演歌, Trung Dung diễn ca 中庸演歌, Quốc âm từ